Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 495/2021 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais). 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Alcione 

Lemos, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 

promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e art. 7º, §2º, inciso I 
e II da Lei Municipal nº. 2.831/2020,  

DECRETA 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para as seguintes dotações 
orçamentárias: 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SMECE 
2.044 Manutenção da Educação Infantil  
167 3.1.91.13.00.00.00.00 101 Obrigações Patronais                                                 25.000,00

[...]

sob matrícula nº. 006, junto ao Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 
SAMAE. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º. da 
Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº. 2037/2009 serão 

integrais à razão de R$ 4.262,86 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
seis centavos) por mês, totalizando R$ 51.154,32 (cinquenta e um mil, cento e cinquenta 
e quatro reais e trinta e dois centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar 

seu valor real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo